DECRETO N.º 49.992, DE 22/10/2025.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO
PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.750/2024.

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 469.919,89 (quatrocentos e
sessenta e nove mil e novecentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 606

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 13.392.0031.2107 Promover Políticas Públicas Culturais de Participa

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 30.000,00

Dotação 123

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 10.000,00

Dotação 435

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 27.000,00

Dotação 320

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 34.400,00

Dotação 829

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800370035003400370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 25.000,00

Dotação 651

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 958

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 40.000,00

Dotação 964

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 04.122.0000.2025 Auxílio Financeiro para o Plano de Saúde dos Servi

Categoria Econômica 3.3.91.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES – INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 215.000,00

Dotação 814

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 10.000,00

Dotação 1111

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Classificação Funcional 16.482.0050.2155 Minha Casa Legal

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.704.0000.0000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 50.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800370035003400370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 263

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 5.000,00

Dotação 1259

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 3.056,13

Dotação 1260

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 463,76

Total 469.919,89

Art.  2º  Para  cobertura  das suplementações  relacionadas  no  artigo  anterior,  será  utilizado
recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 625

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

Valor 30.000,00

Dotação 125

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 428

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800370035003400370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 431

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 16.000,00

Dotação 448

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 10.000,00

Dotação 389

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.93.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 34.400,00

Dotação 824

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 25.000,00

Dotação 678

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação Funcional 15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20.000,00

Dotação 960

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800370035003400370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade Orçamentária 23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna

Categoria Econômica 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 255.000,00

Dotação 1109

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Classificação Funcional 15.451.0037.2127 Revisão e implantação do Plano Diretor Mobilidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 2.704.0000.0000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETR

Valor 50.000,00

Dotação 292

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.540.0070.1070 TRANS. DO FUNDEB- IMP. E TRANS DE IMPOSTOS 70%

Valor 5.000,00

Dotação 354

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 3.519,89

Total Anulações 469.919,89

Total 469.919,89

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de outubro de 2025

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800370035003400370033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-23T08:45:22-0300